INFORME ANUAL DE OPERACION - CENTRO DE GESTION DE MEDIDA
FRONTERAS CON REPORTE AL ASIC

Formato CAC -007
Versién1
Abrilde 2015

|Observaciones / Hechos relevantes:

T Asonte (51 > Nomhre Contrn o Gestdn o Mediaa 5 Ao de reoorte
DICELER SA ESP oM DICELER
T3 Cadion SIC Aaenre 1 71 Chilna SIC Contra de Gestén de Medidn 51 Fecha de reporte
DiRC cre0296
1. INFORME DE CANTIDAD Y CAUSA DE LAS FALLAS EN LOS COMPONENTES DEL SISTEMA DE MEDICION
) dor primch dor Transformadores de Transformadores de Sistema de ‘Blogue de borneras de y ] e ———
Tipo de Falla / Componente |  Medidor principal | Medidor de Respaldo ] e o Cableado Otros Componentes. por tip
Hurto o o o 0 o 0 0 0 0 0%
Vandalismo o o o 0 o 0 0 0 o 0%
Falla metrolégica o o o 0 NA. NA. NA. NA. o 0%
Quemado 1 o o 0 o 0 0 0 1 100%
Roto o o o 0 o 0 0 0 o 0%
Abierto o o o 0 o 0 0 0 o 0%
Otro tipo de falla o o o 0 o 0 0 0 o 0%
Subtotal 1 o o o o o o 0 1 100%
Nota: Reporta sclamente I fll el elemento que cause Ia mayor duracion de tiempo en faa de sistema cuando e presente Ia
% por elemento 100% o% 3 0% 0% 0% o% 0% 5
reportados ante el ASIC
|Observacianes  Hechos relevantes: Graficos
Total de fallas por elemento del sistema
1
0 0 o o 0 0 o
Medidor principal  Medidor de Respaldo  Transformadores de  Transformadores de Sistemade  Bloque de bomeras de Cableado Otros Componentes
tension (°T) corriente (CT) comunicacion pructa
2. INFORME DE VERIFICACION A LOS SISTEMAS DE MEDICION
2 Tiempo total hh Tiempo Total hh
U 2 (Externas) ®F) Extraordinarias Quinquenales subtotal (administrativo) (operacidn) (desplazamiento) (adminisrativo) | "emPO 1013l b operacén)) e ento) Verificacién
1 o o o 0 o 0 0 0 o o o 00
2 o o o 1 1 6 4 1 6 . 1 10
3 o o o 7 7 6 4 1 a2 28 7 770
4 o o 1 29 30 6 4 1 180 120 30 3300
B o o o 1 1 6 4 1 6 . 1 10
Subtotal o o 1 £ 39 a8 32 08 2340 156.0 390 4290
% por tipo de verificacién 0% 0% % 7% 100% % Tiempo Administrativo / Operacién /Desplazamiento 5% 36% % 100%
(Observaciones / Rechos relevantes Grafcos
Total de verificaciones por tipo
" = Tiempo total hh (administrativo)
= Tiempo total hih (operacion)
Tiempo total hh (desplazamiento)
\m
o o — '
Verificaciones iniciales  Verificaciones inicales (RF) Verificaciones Verificaciones Quinquenales
(Externas) Extraordinarias
3. INFORME DE INTERROGACION DE FRONTERAS
INTERROGACION REMOTA INTERROGACION EN SITIO ToTAL
Definici6n de frontera
Cantidad de . - Cantidad de interrogaciones. I . Duracién interrogacién Duracién promedio - . Tiempo Total
o, T o, D (i
interrogaciones afio R afo R e Promedio (min) desplazamiento a sito (hh) | "4 TOt21 2RO (R | oo ogacign ()
Generacién m 19 10 1 122 0 0 0 0 o o 12200
Comercializacién entre B N B N o N N N N N o 000
oL Tl 31,787 19.00 1000 100 5,208 0 0 0 0 0 o 520783
agentes y usuarios
Enlace Internacional o 0 o 0 o 0 0 0 0 0 o 000
Interconexi6n interacional o 0 o 0 o 0 0 0 0 0 o 000
Distrbucién o 0 o 0 o 0 0 0 0 0 o 000
Demanda desconectable o 0 o 0 o 0 0 0 0 0 o 000
Indicesca 251500 saa 0z sassa 000 000 T -« o satess
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4. INFORME DE GESTION DE FRONTERAS
Fronteras Activas
i6n de frontera Fronteras canceladas en el periodo 1
Fr del periodo’
@erEtn 2 o 0 0 20 0.0%
Comercializacion entre o o o o 00 0.0%
agentes
Comercializacion entre s o o 3 720 40%
agentes v usuarios
Enlace Internacional o o 0 0 00 0.0%
Interconexi6n internacional o o 0 0 00 0.0%
Distribucion o o 0 0 00 0.0%
Demanda desconectable o o 0 0 00 0.0%
Subtotal 7 o o 3 7 39%
Note: 1 reportar
VER - ANEXO 1. RELACION DE ot
[observaciones / Hechos relevantes: Graficos.
Indice de Crecimiento anual por tipo de frontera
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Generacién Comercialzacion entre  Cor acion entre  Enlace Internacional Interconexion Distribucion Demanda desconectable
usuarios internacional
4.0%
5. INFORME DE DISPONIBILIDAD DE LOS CANALES DE COMUNICACION EMPLEADOS
% disponibilidad de canales por tiempo % disponibilidad por intentos
Tipo de Canal Tiempo total de Operacion Disponibilidad Indisponibilidad Total de Intentos en el
e i . P Intentos Exitosos Intentos Fallidos
s . . - 0.0% o 0 o 00%
36 8,784.00 878400 - 100.0% 17452 18,416 3,036 826%
a6 878400 878400 - 100.0% 95,101 86,745 8356 o12%
™ . . - 0.0% o 0 o 00%
TCP/ETHERNET - - - 0.0% 0 0 o 0.0%
Fibra optica - - - 0.0% 0 0 0 0.0%
Enlace satelital - - 0.0% o 0 o 0.0%
Linea telefonica - - 0.0% o 0 o 0.0%
otros - - 0.0% o 0 o 00%
ToTAL 17,568 17,568 - 100.00% 112,553 101,161 o 89.9%
(Observaciones / Rechos relevantes Grafcos
Problemas asociados al operador de telefonica celular
m % disponibilidad de canales por tiempo = % disponibilidad por intentos
100.0% 100.0%
0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 00% 0.0%
GPRS N TCP/ETHERNET Fibra dptica Enlace sateltal  Linea telefonica otros
6. INFORME ACTIVIDADES DE VALIDACION
AACTIVIDAD Fecha de la Actividad Fronteras activas Tamafio de la Muestra Conformes. No Conformes % de Conformidad Cumple Validacién
Validacion 72 B 7
(173 muestra) 11/12/2024 0 100% cumpie
Validacién
- - 0 0 %
Validacion
(3ra muestra) - - 0 0 0%

[Observaciones / Hechos relevantes:
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T Aoente (RFY

DICELER SAESP.

3 Nombre Contrn de Getidn de Medira

CGM DICELER
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11 Cadian SIC Avente (RF)

DLRC

2.1 Cadinn SIC Centra i Gestion de Medida
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7. INFORME DE ACTIVIDADES DE CRITICA

Es Fronteras activas (a cierre de mes) Total de lecturas en el mes Lecturas objeto de eritica % Lecturas en critica Lecturas aceptadas en citica B
e ” 2,387.00 2,387.00 10000% 2387.00 100.00%
FEBRERO ” 223300 2,233.00 100.00% 223300 10000%
VARZO ” 2,387.00 2,387.00 100.00% 2387.00 10000%
ABRIL 7% 228000 2,28000 100.00% 2,280.00 10000%
MaYO 7% 2,356.00 2,356.00 100.00% 2,356.00 10000%
Junio 7% 228000 2,28000 100.00% 2,280.00 10000%
Juuo 7% 2,356.00 2,356.00 100.00% 2,356.00 10000%
AcosTo 7% 2,356.00 2,356.00 100.00% 2,356.00 10000%
SEPTIEMBRE 7% 228000 2,28000 100.00% 2,280.00 10000%
ocTusre P 2,294.00 2,294.00 10000% 2,294.00 100.00%
NOVIEMERE P 222000 2,22000 100.00% 222000 10000%
DICEMBRE P 2,294.00 2,294.00 10000% 2,294.00 100.00%
ToTaL 09 2,23 23 100.00% 2,723 10000%
|Observaciones / escripcion breve de os criterios de Critca
% Aceptacion de egistros en cftica 5 Lecturas n crtica
(confirmacién de lecturas
10000%
£ £ ] £ £ £ H £ £ £ £ £
g g g £ g g g E g e & z
ENERO  FEGRERO  MARZO AoRIL mav0 o AGOSTO  SEPTIEMBRE  OCTUBRE  NOVIEWBRE  DICIEMBRE

8. INFORME DE PRUEBAS DE RECUPERACION DE LOS RESPALDOS DE INFORMACION Y COMUNICACION CON EL ASIC

RECUPERACION DE LOS RESPALDOS DE INFORMACION RESPALDOS DE COMUNICACIGN CGM - ASIC
Prueba Fecha de la Actividad
Conforme Observaciones Conforme Observaciones
1 CONFORME e realizan Prucbas de my que comunica as llamadas de los medidores, las cuales fueron exitosas. conFoRME £1CGM realiza el utlzndo el nternet de TIGO- UNE
2 CONFORME €1 Backup del fle server se realiza conFoRME l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sin falla algun.
3 CONFORME £l Backup del fle server se realiza conFoRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
4 CONFORME €1 Backup del file server se realiza conroRME l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
s CONFORME Se realzan Pruebas de server. datos del aplicativo blazar, as cual conroRME l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
13 CONFORME £l Backup del fle server se realiza conFoRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
7 CONFORME £l Backup del file server se realiza conroRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
8 CONFORME £l Backup del fle servr se realiza conFoRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
5 CONFORME e realizan Prucbas de my que comunica as llamadas de los medidores, las cuales fueron exitosas. conFoRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
10 CONFORME £l Backup del fle server se realiza conFoRmE l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
n CONFORME €1 Backup del file server se realiza conroRME l porceso de reporte al ic se reraliza de forma remota por VNP, sinfalla algun.
© CONFORME Se realzan Pruebas de Restauracion de la mv que comunica las lamadas de los medidores, las cuales fueron exitosas. CONFORME l porceso de toma de lecturas y reporte al ic se reraiza de forma remota por VNP, sin falla alguna
|Observaciones / Descripcion breve de as pruebas y resultados:
9. INFORME DE EVENTOS ATENDIDOS A TRAVES DEL PLAN DE CONTIGENCIA
EVENTO Fecha de la Actividad Tipo de Contingencia Descripcién del evento "’5"“:‘:”':[‘"::'"'::" @ Observaciones / Lecciones aprendidas
1 Tecnologica a tanto de UNE como Claro, por al conFoRmE teontar con proveedor delcoM
2 Tecnologica Suspension del senvicio internet UNE, fallo de 10pm 2 6 rtan dafo de fbra conFoRME Se utiiza internet con plan de datos de movistar,
3 Tecnologica So presenta intermitencia en el canal UNE, durants 12 horas. conFoRME Sellama al proveedor, auips
4
s
13
7
3
5
10
1
12
13
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14

15

16

)

1

1
20
21
2
P}
2
2
2
2
2%
2
30

10. INFORME DE MANTENIMIENTOS A SISTEMAS DE MEDICION
imestre icio
llose ok ek Man::::ndl:mns Tiempo promedio de WIEDEETSE RS Tiempo total hh Tiempo total hh I Tiempo total de indisponibilidad de los sistemas
3 4 desplazamiento al sist de Pwitals Mantenimiento +
‘med. (hh)

1 o 0 0 0 0 00 00 00 o

2 o 0 2 2 1 40 20 60 2

3 3 1 5 2 1 100 50 150 2

4 3 0 3 2 1 60 30 90 2

s o 0 0 0 0 00 00 00 o

Subtotal 6 1 10 12 06 200 100 300 60
Observaciones / Hechos relevantes: Graficos
Mantel
3
2
o o
1 2 4 5
11. INFORME DE VERIFICACION DE REGISTROS
VALIDACION Fecha de la Actividad Fronteras activas Tamaiio de la Muestra P ;‘;;ﬁ:‘é:::;;:::sm"] (Art 17, Res. CREG 038 de 2014) Cumple validacién de Integralidad v oo

1 77 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
2 77 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
3 77 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
a 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
5 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
6 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
7 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
8 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
9 76 8 100% 100% CUMPLE CUMPLE
10 74 ’ 100% 100% CUMPLE CUMPLE
11 74 ’ 100% 100% CUMPLE CUMPLE
12 74 7 100% 100% CUMPLE CUMPLE

eriodode al menos

n el ariculo 17 de I resolucion CREG 038 de 2014.

|Observaciones / Descripcion breve de as pruebas y resultados
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INFORME ANUAL DE OPERACION - CENTRO DE GESTION DE MEDIDA

Formato CAC - 008

Versién 1
FRONTERAS CON REPORTE AL ASIC Abril de 2015
1. Agente (RF) 2. Nombre Centro de Gestion de Medida 3. Afio de reporte
DICELER SA ESP CGM DICELER
1.1. Cédigo SIC Agente (RF) 2.1. Cédigo SIC Centro de Gestién de Medida 3.1. Fecha de reporte
DLRC Crc0296
ANEXO 1. RELACION DE FRONTERAS CREADAS Y CANCELADAS EN EL PERIODO
CODIGO SIC CODIGO NIU NOMBRE DE LA FRONTERA FECHA NOVEDAD ACCION

Frt10924 2800430 MUNICIPIO DE PALMIRA CANCELADA

Frt30526 18932599 OCEANOS SA CANCELADA

Frt32637 798840 INDULATEX SA EN REESTRUCTURACION CANCELADA

ANEXOS INFORME ANUAL CGM
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FRONTERAS CON REPORTE AL ASIC Abril de 2015
1. Agente (RF) 2. Nombre Centro de Gestion de Medida 3. Afio de reporte
DICELER SA ESP CGM DICELER
1.1. Cédigo SIC Agente (RF) 2.1. Cédigo SIC Centro de Gestién de Medida 3.1. Fecha de reporte
DLRC Crc0296
ANEXO 2. RELACION DE FRONTERAS EN ESTADO SUSPENDIDO A CIERRE DEL PERIODO
CODIGO SIC CODIGO NIU NOMBRE DE LA FRONTERA FECHA SUSPENSION DEUDA (COP $)
DEUDA TOTAL $

ANEXOS INFORME ANUAL CGM
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1. Agente (RF)

DICELER SA ESP

2. Nombre Centro de Gestién de Medida
CGM DICELER

3. Afio de reporte

1.1. Cédigo SIC Agente (RF)

DLRC

2.1. Cédigo SIC Centro de Gestion de Medida
Crc0296

3.1. Fecha de reporte

ANEXO 3. LISTADO MAESTRO DE DOCUMENTOS

TIPO DE DOCUMENTO VERSION

NOMBRE DEL DOCUMENTO

FECHA ULTIMA
ACTUALIZACION

ALCANCE (BREVE DESCRIPCION)

PROCEDIMIENTO 1

LECTURA EN SITIO

19/05/2022

PROCEDIMIENTO DE TOMA DE LECTURA DE MEDIDORES EN SITIO

PROCEDIMIENTO 4

GESTION DE LA INFORMACION MAGNETICA

22/02/2022

s, los archivos y las bases de datos depositadas en los servidores de

PROCEDIMIENTO 1

REPORTE DE LECTURA A XM

2/06/2022

ICEDIMINETO DE PROCESO DE REPORTE DE LECTURAS DEL CGM A XM

MANUAL 1

PARA EL USO DE RECURSOS DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS COMUNI|

20/10/2022

5 hacen uso de cualquier recurso de tecnologias de la informacion y |

PROCEDIMIENTO 1

LECTURA ANUAL DE VERIFICACION

28/06/2022

PROCEDIMIENTO PARA LA AUDITORIA ANUAL DE VERIFICACION

PROCEDIMIENTO 1

SINCRONIZACION REMOTA

16/06/2022

O DE PROCESO DE SINCRONIZACION HORARIA DE LOS MEDIDORES [

PROCEDIMIENTO 1

VALIDACION DE LECTURA

16/06/2022

PCEDIMIENTO DE PROCESO DE VALIDACIONES DE LECTURAS DIARIAS

PROCEDIMIENTO 1

GESTION DE LECTURA REMOTA

16/06/2022

PROCEDIMIENTO DE TOMA DE LECTURAS DIARIAS

PROCEDIMIENTO 1

PARAMETRIZACION DE MEDIDORES

16/06/2022

PROCEDIMIENTO DE PROGRAMACION DE MEDIDORES

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

ANEXOS INFORME ANUAL CGM
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